传真 0756-3391980 0756-3391980

电子信箱 zqb@myorbita.net zqb@myorbita.net

（三）主要财务数据和指标

1、主要会计数据

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

2

□ 是 √ 否

主要会计数据

项目 报告期 上年同期
本报告期比上年同期增减

(%)

营业总收入（元） 85,841,740.16 80,026,794.24 7.27%

营业利润（元） 20,333,099.00 17,166,175.19 18.45%

利润总额（元） 21,933,099.00 17,081,175.19 28.41%

归属于上市公司股东的净利润（元） 17,926,929.45 13,575,830.59 32.05%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元）
16,566,929.45 14,070,969.91 17.74%

经营活动产生的现金流量净额（元） 199,510.56 -26,208,460.33 100.76%

项目 报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减(%)

总资产（元） 613,747,536.26 617,242,092.71 -0.57%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 603,133,000.90 596,546,519.85 1.1%

股本（股） 200,000,000.00 200,000,000.00 0%

主要财务指标

项目 报告期 上年同期
本报告期比上年同期增减

(%)

基本每股收益（元/股） 0.09 0.068 32.35%

稀释每股收益（元/股） 0.09 0.068 32.35%

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.083 0.07 18.57%

加权平均净资产收益率（%） 2.96% 2.44% 0.52%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
2.74% 2.45% 0.29%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.001 -0.13 100.77%

 报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度同期

末增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
3.02 2.983 1.24%

资产负债率（%） 1.4% 3.1% -1.7%

报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明（如有追溯调整，请填写调整说明）

经公司第二届董事会第十三次会议审议通过，公司追溯重述了2011年半年度以及2011年第三季度报表相关数据，对

2011年半年度报表数据影响如下：

项目 追溯重述前金额 调整金额 追溯重述后金额

预付帐款 52,297,992.46 1,750,000.00 54,047,992.46

其他流动负债 - 4,225,000.00 4,225,000.00

未分配利润 76,039,170.09 -2,475,000.00 73,564,170.09

营业外收入 3,500,000.00 -2,475,000.00 1,025,000.00

利润总额 19,556,175.19 -2,475,000.00 17,081,175.19

净利润 16,482,219.91 -2,475,000.00 14,007,219.91

归属于母公司股东的净利

润

16,050,830.59 -2,475,000.00 13,575,830.59

综合收益总额 17,252,553.58 -2,475,000.00 14,777,553.58

归属于母公司股东的综合

收益总额

16,782,497.69 -2,475,000.00 14,307,497.69

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

3

对2011年第三季度报表数据影响如下：

项目 追溯重述前金额 调整金额 追溯重述后金额

预付帐款 64,529,643.99 1,750,000.00 66,279,643.99

其他流动负债 - 3,710,000.00 3,710,000.00

未分配利润 84,217,151.21 -1,960,000.00 82,257,151.21

营业外收入 3,502,200.00 -1,960,000.00 1,542,200.00

利润总额 29,379,253.85 -1,960,000.00 27,419,853.85

净利润 24,680,588.27 -1,960,000.00 22,720,588.27

归属于母公司股东的净利

润

24,165,782.96 -1,960,000.00 22,205,782.96

综合收益总额 24,680,588.27 -1,960,000.00 22,720,588.27

归属于母公司股东的综合

收益总额

24,165,782.96 -1,960,000.00 22,205,782.96

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目 年初至报告期末金额（元） 附注（如适用）

非流动资产处置损益

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
1,600,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损

益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额

所得税影响额 -240,000.00

合计 1,360,000.00 --

三、董事会报告

（一）主营业务分行业、产品情况表

单位：元

分行业或分产品 营业收入 营业成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率比上年同

期增减（%）

分行业

分产品

SoC 芯片类产品 36,817,645.53 13,249,533.26 64.01% 13.08% -23.1% 16.93%

系统集成类产品 34,213,741.97 28,219,195.95 17.52% 3.22% -0.07% 2.72%

产品代理及其他 14,418,895.66 9,775,370.53 32.29% 8.68% 8.46% 0.13%

主营业务分行业和分产品情况的说明

报告期内，SoC芯片产品营业收入比上年同期上升13.08%，营业成本比上年同期下降23.10%，毛利率比上年同期增长16.93%

主要系自2011年下半年开始公司调整部分产品的售价使得营业收入增加，同时调整销售产品结构，提高部分高毛利产品的销

售，控制部分量大的低毛利产品的销售，使得整体销售数量下降，使得营业成本下降，上述因素的共同作用，使得毛利率提

高。

毛利率比上年同期增减幅度较大的原因说明

（二）主营业务分地区情况

单位：元

地区 营业收入 营业收入比上年同期增减（％）

境内 75,497,065.90 8.51%

境外 9,953,217.26 2.03%

主营业务分地区情况的说明

主营业务构成情况的说明

（三）主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

珠海欧比特控制工程股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

5

（四）主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（五）利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

（六）无形资产（商标、专利、非专利技术、土地使用权、水面养殖权、探矿权、采矿权等）